
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ      Αριθμός Απόφασης 1184   

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

58η Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 10ης Δεκεμβρίου 2024 

--------------------------- 
Στην Πάτρα, σήμερα, την 10η Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 59/06-12-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην 

οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (41) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα 

παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 5] Τογιοπούλου 

Αναστασία – τακτικό μέλος και 6] Αγγελόπουλος Γεώργιος – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 5ου θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 1180/2024). 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

………………………………………………………………………………………………… 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (9) θέμα της ημερήσιας διατάξεως, «Έγκριση 

ή μη κοπής δέντρου που φύεται επί της παιδικής χαράς Κάτω Καστριτσίου», (σχετικό το υπ’ 

αριθ. 17785/05-12-2024 διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η υπ’ αριθ. 16982/25-

11-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου -

Δ/νση Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου – Τμήμα Πρασίνου), η οποία έχει ως εξής: 

«Προς- Την Δημοτική Επιτροπή – (δια του κ. Δημάρχου) - Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις 

του άρθρου 73 του Ν.3852/10 και του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023, παρακαλούμε όπως λάβετε 

απόφαση ή παραπέμψετε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη απόφασης σχετικά με την κοπή 

δένδρου (πεύκο) επί της παιδικής χαράς Κάτω Καστριτσίου.- Η κοπή του δένδρου αυτού 

κρίνεται απαραίτητη, διότι υφίσταται κίνδυνος ατυχήματος διότι γειτνιάζει με κατάστημα 

υγειονομικού ενδιαφέροντος και πυλώνα ΔΕΔΔΗΕ υψηλής τάσης. Λόγω στενότητας χώρου το 

δένδρο έχει απόκλιση από την κατακόρυφο με φορά προς τα παιδικά όργανα καθώς κλάδοι του 

υπερίπτανται αυτών. Επίσης βρίσκεται παραπλεύρως του Νηπιαγωγείου Κάτω Καστριτσίου 

και πολλά νήπια καθημερινά επισκέπτονται το χώρο αυτό. Αν και επιθυμούμε την διατήρηση 

όλων των δέντρων πλην όμως για τους προαναφερόμενους λόγους προτείνουμε την κοπή του. 

Επίσης μετά την κοπή του θα πραγματοποιηθεί φύτευση νέου κατάλληλου δένδρου για την 

αντισταθμιστική αντικατάσταση αντιμετώπιση του απολεσθέντος πρασίνου στοιχείου της 

περιοχής.- Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά, αφού λάβετε υπόψη σας τα παρακάτω 

συνημμένα που σας αποστέλλουμε.- Συνημμένα:- 1. Η υπ’ αριθ. 04/2024 απόφαση Κοινότητας  

Κάτω Καστριτσίου.- 2. Τεχνική Έκθεση και σχετικές φωτογραφίες.- 3. Το με αριθ. πρωτ. 

101335/14-11-2024 έγγραφο του Δασαρχείου Πατρών.- Ο Αντιδήμαρχος Αθλητισμού, 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου Παναγιώτης Πετρόπουλος.- 

 

ΑΔΑ: ΨΩΧΔΩΞΙ-ΙΕΖ



Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, τον Πρόεδρο της Δημοτικής 

Κοινότητας Κάτω Καστριτσίου και έλαβε υπ’ όψιν την εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή – 

Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Την υπ’ αριθ. 04/2024 Απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Κάτω Καστριτσίου 

2. Τεχνική Έκθεση και σχετικές φωτογραφίες 

3. Το με αριθ. πρωτ. 101335/14-11-2024 έγγραφο του Δασαρχείου Πατρών 

4. Το υπ’ αριθ.28/15-03-2024 έγγραφο της Δ/ντριας του Νηπιαγωγείου Κάτω  

Καστριτσίου 

 

Αναλυτικά: 

Την 4η Ιουλίου 2024 έγινε αυτοψία από Γεωπόνο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Πρασίνου του Δήμου Πατρέων, στην παιδική χαρά της Κοινότητας Κάτω 

Καστριτσίου της Δημοτικής Ενότητας Ρίου του Δήμου Πατρέων, που βρίσκεται δίπλα στο 

Νηπιαγωγείο Κάτω Καστριτσίου, για να διερευνηθεί η αναγκαιότητα κοπής δένδρου (πεύκο) 

που φύεται εντός της παιδικής χαράς. 

Η αυτοψία διενεργήθηκε μετά την υποβολή της αριθ. 4/2024 απόφασης της Κοινότητας 

Κάτω Καστριτσίου με την οποία ζητείται η κοπή του εν λόγω δένδρου καθώς και να ζητηθεί η 

σύμφωνη γνώμη της Διευθύντριας του παρακείμενου Νηπιαγωγείου.  

Η Διευθύντρια του Νηπιαγωγείου Κάτω Καστριτσίου με το αριθ. 28/15-3-2024 

έγγραφό της εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη της και του Συλλόγου των διδασκόντων για την 

κοπή του δέντρου λόγω επικινδυνότητας και για την αποφυγή ατυχήματος.  

Η κοπή του δένδρου αυτού κρίνεται απαραίτητη, διότι υφίσταται κίνδυνος ατυχήματος 

διότι γειτνιάζει και με κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος και πυλώνα ΔΕΔΔΗΕ υψηλής 

τάσης. Λόγω στενότητας χώρου το δένδρο έχει απόκλιση από την κατακόρυφο με φορά προς 

τα παιδικά όργανα καθώς κλάδοι του υπερίπτανται αυτών. 

Σημειώνεται ότι προκειμένου να αποφευχθεί ο κίνδυνος πρόκλησης ατυχήματος, η 

Διεύθυνση Περιβάλλοντος Ενέργεια και Πρασίνου, αρκετές φορές έχει προβεί σε μερική 

αποκλάδωση των επικίνδυνων κλώνων του εν λόγω δένδρου.   

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, αν και επιθυμεί τη διατήρηση όλων 

των δέντρων, πλην όμως, για τους προαναφερόμενους λόγους, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 74Α 

του Νόμου 3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023), του άρθρου 26 του Νόμου 5056/2023 και 

σύμφωνα με το άρθρο 73 του Νόμου 3852/2010 (άρθρο 40 του Ν.4735/2020), εγκρίνει την 

κοπή ενός (1) δένδρου (πεύκου) που φύεται επί της παιδικής χαράς Κάτω Καστριτσίου. 

 

Διευκρινίζεται ότι μετά την κοπή του θα πραγματοποιηθεί φύτευση νέου κατάλληλου 

δένδρου για την αντισταθμιστική αντικατάσταση αντιμετώπιση του απολεσθέντος πρασίνου 

στοιχείου της περιοχής. 

 
                  Ο Πρόεδρος                       Τα Παρόντα Μέλη 

       

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΩΧΔΩΞΙ-ΙΕΖ


		2024-12-17T11:05:21+0200
	Athens




